Администрация муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

 Ленинградской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

 г. Кингисепп

09.09.2020 года № 491

Об утверждении  плана мероприятий

по обеспечению  объективности проведения

процедур оценки качества образования

в МО «Кингисеппский муниципальный район»

на 2020-2021 учебный год

     В целях обеспечения  объективности проведения процедур оценки
качества общего образования в общеобразовательных организациях МО
«Кингисеппский муниципальный район» и в соответствии с планом работы
комитета по образованию администрации МО «Кингисеппский муниципальный
район» Ленинградской области на 2020-2021 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению объективности проведения

процедур оценки качества общего образования в МО «Кингисеппский

муниципальный район»  на 2020-2021 учебный год  в соответствии с

приложением к приказу.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1 провести анализ результатов проведения процедур оценки качества

образования (ГИА, ВПР) в 2020 году на педагогических советах;

2.2  разработать и принять план мероприятий, направленный на обеспечение

объективности оценивания образовательных результатов обучающихся, на

2020-2021 учебный год в срок: до 12.09.2020г.;

2.3 активизировать работу по повышению качества образования с

использованием результатов оценочных процедур;

2.4 внести в план внутришкольного контроля общеобразовательных

учреждений блок «Обеспечение объективности оценивания результатов

качества образования».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя

комитета по образованию Л.А. Емеличеву.

Председатель комитета

по образованию                                                                       Е.Н. Румянцева

Приложение

к  приказу комитета по образованию

от 09.09.2020г. № 491

План мероприятий

по обеспечению объективности  проведения

 процедур оценки качества образования в МО «Кингисеппский муниципальный район»

 на 2020 - 2021 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия  Сроки

исполнения

Ответственный Ожидаемый результат

1.  Проведение анализа результатов ГИА,

ВПР в 2020 году. Подготовка

аналитических справок.

Сентябрь,

ноябрь

2020 год

Комитет по

образованию,

организационно –

методический отдел,

ОУ

Выявление проблем по

достижению обучающимися

образовательных результатов

освоения ООП и определение

задач организации работы по

их устранению

2.  Разработка плана  мероприятий по

повышению  объективности

проведения ВПР, ГИА в 2021 году.

Сентябрь-

октябрь

2020 год

Комитет по

образованию,

организационно –

методический отдел,

ОУ

Повышение качества

организации проведения ВПР,

ГИА

3.  Обсуждение итогов ГИА, ВПР 2020

года  на совещании руководителей

общеобразовательных учреждений;

заседаниях муниципальных

методических объединениях учителей

начальных классов, учителей –

предметников.

Сентябрь,

ноябрь

2020 год

Комитет по

образованию,

ОМО,

ОУ

Детальный анализ итогов ГИА,

ВПР. Определение задач в

разрезе работы каждого

общеобразовательного

учреждения

4.  Обсуждение итогов ГИА,  ВПР 2020

года на заседаниях школьных

методических объединений.

Сентябрь,

ноябрь

2020 год

Организационно –

методический отдел,

образовательные

учреждения

Детальный анализ итогов ГИА,

ВПР, определение задач.

Разработка индивидуальных

образовательных маршрутов по

ликвидации выявленных

образовательных пробелов

обучающихся по итогам ГИА,

ВПР 2020 года

5.  Анализ и корректировка планов работы

муниципальных и школьных

методических объединений. Помощь

методическим объединениям в выборе

форм работы по изучению системы

оценивания образовательных

результатов обучающихся при

проведении ГИА, ВПР.

Сентябрь-

ноябрь

2020 года

Организационно –

методический отдел,

руководители ОУ,

ММО, ШМО

Совершенствование

методической грамотности

учителей в вопросах

критериального  оценивания

результатов ВПР, выполнения

заданий ГИА (ОГЭ в 9 классе,

ЕГЭ в 11 классе)

6.  Проведение совещаний - семинаров для

заместителей директора по УВР по

итогам ГИА, ВПР 2020 года. «Как

использовать результаты ГИА, ВПР для

повышения качества образования.

Причины необъективности проведения

ВПР,  недостаточного уровня

корреляции внутренней и внешней

оценки качества образования».

Сентябрь,

декабрь

2020 года

Организационно –

методический отдел

Повышение качества

проведения ВПР, повышение

объективности оценивания

ВПР, тренировочных ОГЭ и

ЕГЭ  в ОУ

7.  Заседание муниципального

методического совета по теме:

Октябрь

2020 года

Организационно –

методический отдел

Совершенствование

дальнейшей работы по

«Анализ работы методической службы

по повышению качества общего

образования. Результаты ГИА,

Всероссийских проверочных работ 2020

года».

подготовке ОО к проведению

ВПР, обобщение успешного

опыта работы школ  по

обеспечению стабильно

высоких результатов ГИА

8.  Участие в совещания (ВКС) с

ответственными за проведение

процедур оценки качества общего

образования в МОУО:

- «Обеспечение объективности

проведения и результатов оценивания

ВПР в муниципальных

общеобразовательных организациях в

2020 году, расчѐт внешнего индекса

необъективности ВПР»;

- «Обеспечение объективности

процедуры проведения в пунктах ГИА».

Сентябрь,

декабрь

 2020 года

Комитет по

образованию,

ОМО

Формирование решений по

обеспечению объективности

проведения и результатов

оценивания ВПР. проведения

ГИА в 2020 году

9.  Продолжение работы пар «ведущая

школа - школа, нуждающаяся в

помощи». Оказание консультативной

помощи  школам с признаками

необъективности оценивания по итогам

проведения ГИА, ВПР.

В течение

учебного года

Комитет по

образованию,

ОМО,

ОУ

Повышение качества

проведения ВПР и ГИА,

повышение объективности

критериального оценивания

ВПР, уровня корреляции

внутренней и внешней оценки

качества образования  в ОУ

10.  Участие в семинарах - совещаниях для

учителей – предметников русского

языка и математики, имеющих

профессиональные проблемы и

Февраль

2021 года

Комитет по

образованию,

ОМО,

ОУ

Принятие решений по

обеспечению объективности

процедур внутренней и

внешней оценки качества

дефициты, из ОУ в которых

Рособрнадзором выявлены признаки

необъективности результатов ГИА,

ВПР.

образования.

11.  Участие в совещаниях (ВКС):

-  со специалистами, ответственными за

организацию проведения ВПР по

вопросам организации проведения ВПР

и обеспечения объективности

оценивания результатов ВПР  в 2020

году;

- со специалистами, ответственными за

организацию проведения ГИА по

вопросам обеспечения объективности

процедуры проведения ГИА

Сентябрь

2020 года,

февраль

2021 года

Комитет по

образованию,

ОМО

Принятие решений по

обеспечению объективности

оценивания итогов ВПР в

муниципалитете и школах,

обеспечению объективности

процедуры в пунктах

проведения ГИА

12.  Направление на курсы повышения

квалификации руководящих и

педагогических работников ОУ по

вопросам оценивания результатов ВПР

и ГИА (ОГЭ в 9 классе и ЕГЭ в 11

классе):

- организация обучения руководителей

ОО по вопросам анализа и

использования результатов внешней

оценки качества образования.

- организация обучения учителей

критериальному оцениванию.

По графику

ГАОУ ДПО

"ЛОИРО",

ФГБУ

«ФИОКО»

Организационно –

методический отдел,

образовательные

учреждения

Повышение

профессионального уровня

педагогов в вопросах оценки

качества образования.

13.  Организация работы ММО учителей-

предметников  по вопросам:

- подготовки и проведения ВПР,

системы оценивания, структуры и

содержания проверочных работ;

- изменений в структуре и содержании,

критериальном оценивании заданий

ОГЭ в 9 классе и ЕГЭ в 11 классе.

В течение

учебного года

Организационно –

методический отдел,

образовательные

учреждения

Качественная подготовка и

проведение

ВПР

Повышение качества

подготовки к ГИА

14.  Проведение семинаров – практикумов

для экспертов,  учителей ОУ   по

вопросам критериального оценивания

результатов выполнения ВПР,ОГЭ и

ЕГЭ  с использованием опыта ОУ

Кингисеппского района.

Январь-

март

2021 года

Организационно –

методический отдел

Знакомство с успешными

образовательными практиками

Повышение объективности

оценивания ВПР, пробных ОГЭ

и ЕГЭ  в ОУ

15.  Организация участия ОУ, школьных

координаторов  в вебинарах по

организации и проведению ВПР.

В течение года Комитет по

образованию,

ОМО,

ОУ

Повышение объективности

оценивания ВПР в ОУ

16.  Проведение  мониторинга прохождения

курсов повышения квалификации

руководящими кадрами и

педагогическими работниками по

вопросам проведения внутренней и

внешней оценки качества образования,

включая обеспечение объективности

процедуры проведения и оценивания

работ обучающихся.

Декабрь 2020

года,

май 2021 года

ОМО,

ОУ

Повышение объективности

оценивания работ при

проведении процедур

внутренней и внешней оценки

качества в ОУ

17.  Участие в межрайонных семинарах по В течение  ОМО,   Повышение объективности

трансляции опыта районов

Ленинградской области по обеспечению

объективности процедур оценки

качества общего образования.

года ОУ процедур оценки  качества

общего образования

18.  Организация разъяснительной работы с

педагогами по необходимости

обеспечения объективности оценивания

учебных достижений обучающихся.

В

течение года

Руководители ОУ,

ОМО

Объективность оценивания

учебных достижений

обучающихся

19.  Организация работы  по актуализации

внутришкольной системы оценки

образовательных результатов

обучающихся

В течение

года

Комитет по

образованию,

ОМО,

ОУ

Повышение качества

проведения ВПР, повышение

объективности оценивания

ВПР и пробных работ ОГЭ,

ЕГЭ в ОУ

20.  Контроль за назначением

ответственных  за организацию,

проведение и информационную

безопасность проверочных работ в ОУ.

В течение

года

Комитет по

образованию,

ОМО,

ОУ

Повышение объективности

оценивания ВПР в ОУ.

Обеспечение корреляции

внутренней и внешней оценки

качества образования

21.  Организация на муниципальном

уровне контроля соблюдения всех

положений и регламентов,

приведенных в описании оценочной

процедуры:

- привлечения независимых

общественных наблюдателей;

- выезда в пункты проведения

представителей комитета по

По графику Комитет по

образованию,

ОМО

Качественная подготовка и

проведение ВПР,

Процедур внешней оценки

качества образования (ГИА,

НИКО)

образованию, организационно –

методического отдела;

- работа членов ГЭК

22.  Обеспечение проведения проверки ВПР

обучающихся общеобразовательных

организаций, с выявленными

признаками  необъективности

оценивания,  муниципальными

предметными  комиссиями.

По графику

ВПР

Организационно-

методический отдел,

руководители ММО

Повышение объективности

проведения процедур оценки

качества  общего образования

23.  Проведение выборочной перепроверки

ВПР обучающихся  ОУ с низкими

образовательными результатами

По графику

проведения

ВПР

Организационно –

методический отдел

Повышение объективности

оценивания ВПР в ОУ

24.  Информационное обеспечение

открытости и объективности

проведения независимой оценки

качества подготовки обучающихся

(ГИА, ВПР, НИКО, РИКО)

В течение

 года

Комитет по

образованию,

ОМО,

руководители ОУ

Информирование  родителей,

общественности о проведении

процедур независимой оценки

качества подготовки

обучающихся на сайтах школ и

комитета по образованию

25.  Заседание районного родительского

совета по теме: «Родителям о ГИА и

ВПР»

Март

2021 года

Комитет по

образованию

ОМО,

ОУ

Совершенствование работы ОО

по повышению качества

образования

26.  Анализ объективности выдачи медалей

«За особые успехи в учении» в  2019-

2020 учебном году, 2020-2021 учебном

году в ОУ

Сентябрь

2020 года,

сентябрь

2021 года

Комитет по

образованию, ОУ

Соответствие результатов

обучения выпускников,

получивших медали «За особые

успехи в учении» за 9,10,11

классы с  результатами,

полученными на ГИА в 2020

ОУ – образовательные учреждения

ВПР – всероссийские проверочные работы

ГИА – государственная итоговая аттестация

ОМО – организационно – методический отдел

ММО – муниципальные методические объединения

ШМО – школьные методические объединения

году

27.  Анализ результатов успеваемости

выпускников, претендующих на

получение медалей «За особые успехи в

учении» в 2020-2021 учебном году

Январь-

июнь

2021 года

Комитет по

образованию, ОУ

Соответствие результатов

обучения выпускников,

претендующих на получение

медали «За особые успехи в

учении» за 9,10,11 классы с

результатами, полученными на

ГИА в 2021 году.

28.  Обеспечение объективности принятия

решений членами педагогического

совета школ по определению

претендентов на выдачу аттестата о

среднем общем образовании с отличием

и вручению медалей «За особые успехи

в учении».

Май

2021 года

Комитет по

образованию,

руководители ОУ

Объективность решений

педагогических советов при

определении претендентов на

выдачу аттестата о среднем

общем образовании с отличием

и вручению медалей «За

особые успехи в учении».

	D:\Рабочий стол\Документы Фроловой Н.А\ОБЪЕКТИВНОСТЬ оценивания ВПР\2020 - 2021\Приказ.491 от 09.09.20 . Объективность оценивания.docx
	г. Кингисепп